I. M. Moldovanu m. p.

Pietatea față de ilustrul defunct, pe care îl jelim cu toții, ne impune să respectăm întocmai dispozițiunea de mai sus.

Sufletul marelui și generosului defunct îl recomandăm rugăciunilor evlavioase ale Veneratului Cler Arhidiecezan.

Blaj, din ședința capitulară ținută la 21/8 Septembrie 1915.

Dr. Victor Mihályi m. p.

Arhiep. și Mitrop. de Alba-Iulia și Făgăraș.

Ioan M. Moldovanu.

(1833—1915.)

— Notițe biografice. —

De Dr. Ioan Rațiu.

Blajul s'a îmbrăcat în jale, căci a căzut stâlpul lui cel mai puternic. Neamul românesc din această țară astăzi înregistrează o pierdere, care cu greu o va putea înlocui viitorul.